



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 17. december 2018

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 242 (MOF alm. del) stillet 27. november 2018 efter ønske fra Øjvind Vilsholm (EL).

Spørgsmål nr. 242

”Enhedslisten har tidligere foreslået at indføre pant på fiskeredskaber, således at fiskerne får et incitament til at få alle fiskeredskaber med hjem i stedet for, at disse efterlades i havet, når de tabes. Vil ministeren støtte indførelsen af en sådan pantordning? Der henvises til debatindlæg af 31. august 2018 i ”Plastproblemet alvor kalder på bindende krav og mål” bragt på [Plastforum.dk](https://www.plastforum.dk/article/view/617920/plastproblemet_alvor_kalder_pa_bindende_krav_og_mal) (https://www.plastforum.dk/article/view/617920/plastproblemet_alvor_kalder_pa_bindende_krav_og_mal).”

Svar

Fiskeristyrelsen oplyser, at ifølge gældende EU regler skal alle fiskefartøjer have udstyr til bjergning af tabte fiskeredskaber om bord. Såfremt det ikke er muligt at bjerge redskaber inden for 24 timer, skal dette meldes til Fiskeristyrelsen. Der er desuden EU-krav om mærkning af fiskeredskaber. Garn og bomtrawl skal således være mærket med havnekendingsnummeret for det fiskerfartøj, som det tilhører. Herudover er der nationale regler for mærkning af trawlsvovle. Der er således allerede i dag regler, der pålægger fiskerne at opsamle evt. tabte fiskeredskaber.

Et af initiativerne i regeringens plastikhandlingsplan er en kortlægning af omfanget af spøgelsesnet (efterladte fiskenet) i danske farvande og afprøvning af metoder til effektiv oprensning samt vejledning til fiskerne om, hvordan tab af fiskeredskaber kan forebygges.

Endelig støtter Danmark direktivforslaget om engangsplastik, som indeholder forslag om udvidet producentansvar på fiskeredskaber af plastik. Det vil i hovedtræk medføre, at regningen for håndtering af opfisket fiskegredj kan videresendes til fiskegredjeprocenterne. Det vil give fiskerne yderligere incitament til at sørge for at hjembringe deres redskaber.

Yderligere initiativer rettet mod fiskegredj drøftes i de igangværende forhandlinger om en national plastikhandlingsplan.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Camilla Bjerre Søndergaard